
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni: 

a) n. 475 in data 16 aprile 2018, concernente “Approvazione dei criteri per la formazione 
del piano regionale triennale di interventi di edilizia scolastica da inserire nella pro-
grammazione unica nazionale 2018-2020, di cui al decreto del Ministro dell’economia e 
della finanze, di concerto con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e 
il Ministro delle infrastrutture  dei trasporti n. 47 del 3 gennaio 2018”;  

b) n. 939 in data 31 luglio 2018, concernente “Approvazione, ai sensi del DL 104/2013 e 
del decreto interministeriale MEF-MIUR-MIT  n. 47 del 3/01/2018 del piano regionale 
di interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018/20”, confluito  nella programma-
zione unica nazionale 2018-2020; 

c) n. 1400 in data 12 novembre 2018, concernente “Approvazione, ai sensi dell’art. 10 del 
DL 104/2013, del decreto interministeriale MEF-MIUR-MIT n. 47 del 3/01/2018 e della 
DGR n. 939/2018 del piano regionale degli interventi di edilizia scolastica - rientranti 
nel piano approvato con DGR n. 939/2018 - finanziabili ai sensi del decreto MIUR  n. 
615/2018; 

d) n. 832 del 14 giugno 2019, concernente  l’approvazione, ai sensi del Decreto del Mini-
stro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 119 del 21/02/2019,  del piano re-
gionale di edilizia scolastica relativo all’annualità 2019 del triennio 2018/2020, al fine 
dell’aggiornamento della programmazione unica nazionale;  

e) n. 34 del 31/01/2020, concernente l’approvazione,  ai sensi della nota del Ministero 
dell’istruzione dell’università e della ricerca prot. n. 36713 del 17 dicembre 2019, 
dell’elenco degli interventi della Regione Autonoma Valle d’Aosta - rientranti nel pro-
gramma regionale approvato con DGR  939/2018 aggiornato con DGR  832/2019 - da 
ammettere a finanziamento, nell’ambito del piano di interventi di edilizia scolastica, re-
lativo all’annualità 2019, da parte del Ministero dell’istruzione; 

VISTI i seguenti decreti ministeriali: 

a) decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti 3 gennaio 2018, n. 47, concernente la programmazione nazionale in materia di edilizia 
scolastica per il triennio 2018-2020, emanato in attuazione dell’art. 10 del d.l. 104/2013;  

b) decreto del Ministero dell’istruzione dell’Università e della ricerca, di concerto con il Mini-
stero dell’economia e delle finanze, n. 87 del 01/02/2019, con cui sono stati finanziati gli in-
terventi inclusi nel piano regionale approvato con DGR n. 1400/2018; 

c) decreto del Ministero dell’istruzione dell’Università e della ricerca n. 681 del 30/07/2019, 
con cui è stato approvato l’aggiornamento della programmazione triennale nazionale 2018-
2020 di edilizia scolastica, con riferimento all’annualità 2019, sulla base dei piani regionali; 

d) decreto del Ministero dell’istruzione n. 75 del 10/03/2020 con cui sono stati finanziati gli in-
terventi inclusi nel piano regionale approvato con DGR  34/2020; 

  

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca prot. n. 5460 del 
22 aprile 2020, con cui si comunica che: 



 2

a) sono disponibili nel bilancio statale  ulteriori euro 320.000.000,00 da destinare ad interventi 
rientranti nel piano 2019 della programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di e-
dilizia scolastica, approvato con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 30 luglio 2019, n. 618; 
 

b) sulla base dei criteri di riparto delle risorse destinate all’edilizia scolastica nel triennio 2018-
2020, definito nella Conferenza Unificata del 6 settembre 2018, è stato stabilito il riparto del 
suddetto fondo su base regionale; 

 
c) alla Regione Valle d’Aosta  risultano assegnati Euro 1.715.804,16; 

 
d) tenuto conto  degli importi assegnati, le Regioni devono trasmettere al Ministero 

dell’istruzione  l’elenco aggiornato degli interventi da ammettere a finanziamento, unita-
mente ad idoneo atto di approvazione, entro il 29 maggio 2020, pena la perdita dei finan-
ziamenti; 

 
e) con l’approvazione dei piani da parte del Ministero, saranno definite le modalità di rendi-

contazione e di monitoraggio degli interventi, i cui finanziamenti saranno erogati diretta-
mente dal Ministero agli enti beneficiari; 

 
f)  le Regioni devono osservare nella scelta degli interventi i criteri di priorità definiti nel de-

creto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 47 del 3 
gennaio 2018 e, in particolare, le percentuali, definite in sede di programmazione, tra pro-
vince e  Comuni; 

CONSIDERATO  che: 

a)  occorre definire, sulla base di quanto comunicato dal Ministero dell’istruzione con la succi-
tata nota prot. n. 5460/2020, l’elenco degli interventi che la Regione intende proporre a fi-
nanziamento con le risorse alla stessa destinate, da inviare al Ministero entro il 29/05/2020; 

b) tali interventi devono essere individuati prioritariamente nell’ambito della programmazione 
regionale triennale 2018-20 degli interventi di edilizia scolastica, approvata con DGR 
939/2019, confluita nella programmazione unica nazionale; 

c) degli interventi inseriti nel programma di cui alla DGR 939/2018, un solo intervento deve 
ancora essere finanziato e specificatamente l’intervento, collocato  al settimo posto della 
graduatoria, avente ad oggetto la  ristrutturazione edilizia dell’edificio scolastico sito  in fra-
zione La Bedigaz, n. 30 in Comune di Gignod, per cui è previsto  un investimento comples-
sivo di Euro 1.197.840,00, di cui Euro 1.095.734,00 finanziabili con risorse statali e Euro 
102.106,00 a carico dei fondi  del conto termico; 

d) sulla base di quanto disposto dalla nota del Ministero dell’istruzione,  le regioni devono as-
sicurare un’equa distribuzione delle risorse tra  province e comuni; 

e) per quanto concerne la Regione Valle d’Aosta, non sussistendo il livello provinciale, il ri-
parto delle risorse deve avvenire tra Regione e Comuni, sulla base delle rispettive compe-
tenze in materia di edilizia scolastica; 

f) per quanto concerne la riserva della quota a favore degli enti locali, la struttura Programma-
zione edilizia e logistica scolastica ha evidenziato che tale requisito risulta pienamente sod-
disfatto proponendo  a finanziamento l’unico intervento, presente nella graduatoria di cui al-
la DGR  939/2018 e non ancora finanziato, di competenza  del Comune di Gignod, per cui è 
previsto un finanziamento a carico dello Stato di Euro 1.095.734,00; 



 3

g) per quanto concerne l’utilizzo della quota residua spettante alla Regione, pari a Euro 
620.070,16, la medesima  struttura ha proposto  di destinarla   al parziale finanziamento di  
un intervento già programmato, ovvero la realizzazione del secondo ampliamento, sul lato 
ovest, dell’edificio scolastico sito in Via Chavanne in Comune di Aosta, attuale sede 
dell’istituzione scolastica Liceo delle scienze umane e scientifico Regina Maria Adelaide; 

 
RICHIAMATA la nota del Comune di Gignod, prot. n. 6117 in data  17 maggio 2020, con cui si 
conferma l’interesse al finanziamento dell’intervento di ristrutturazione edilizia dell’edificio scola-
stico sito  in frazione La Bedigaz, n. 30 in Comune di Gignod, con un investimento di Euro 
1.197.840,00, di cui Euro 1.095.734,00 a carico dello Stato e Euro 102.106,00 a carico dei  fondi 
del conto termico; 

 
DATO ATTO, per quanto concerne l’intervento di competenza regionale sopracitato, che: 
 

a) la struttura programmazione edilizia e logistica scolastica, con nota prot. n. 13726/OP in da-
ta 5 agosto 2019, ha trasmesso alla Struttura edilizia strutture scolastiche la scheda di pro-
grammazione dell’intervento, al fine dell’avvio delle  fasi procedimentali finalizzate 
all’affidamento dell’incarico dei tre livelli di  progettazione; 
 

b) le risorse per il finanziamento dei servizi di progettazione sono state stanziate  a valere 
sull’annualità 2019 del bilancio 2019/2020; 
 

c) con provvedimento dirigenziale n. 7108 in data 22/11/2019 del dirigente della struttura Edi-
lizia strutture scolastiche è stata approvata la determina a contrarre per l’acquisizione del 
servizio di redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;  

 
d) le procedure di aggiudicazione dei suddetti servizi sono in corso di svolgimento; 

 

e) l’intervento proposto è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 3, comma 1 lett. c) del DM 
n. 47/2018, ovvero “ampliamenti e nuove costruzioni per soddisfare specifiche esigenze sco-
lastiche; 
 

f) l’edificio scolastico oggetto di intervento risulta adeguato alle norme sulla prevenzione del 
rischio sismico e, pertanto, risultano soddisfatti i requisiti stabiliti dal DM n. 47/2018;  
 

g) sulla base delle stime effettuate dalle Strutture edilizia strutture scolastiche e programmazio-
ne edilizia e logistica scolastica, l’intervento comporta un investimento, al netto delle spese 
di progettazione già finanziate, pari a Euro 1.220.000,00, che non risultano ancora stanziati; 

 
h) la Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica ha proposto, pertanto,  la copertu-

ra finanziaria dei costi residuali per la realizzazione dei lavori nel modo seguente: 
 

• per un ammontare di Euro 620.070,16 a valere sui finanziamenti statali di cui alla nota 
del Ministero dell’istruzione  prot. n. 5460/2020;  
 

• per un ammontare di euro 599.929,84 a valere sulle risorse iscritte al capitolo 23988 
(Spese per immobili adibiti ad uso scolastico (bene di proprietà regionale))  del bilancio 
gestionale della regione per il triennio 2020/2022, di cui euro 3.529,84 con imputazione 



 4

all’annualità 2020, euro 298.200,00 con imputazione all’annualità 2021 e euro 
298.200,00 con imputazione all’annualità 2022; 

 

VISTO l’elenco degli interventi da ammettere a finanziamento, predisposto dalla struttura Pro-
grammazione edilizia e logistica scolastica, da trasmettere al Ministero dell’istruzione entro il 
29/05/2020, allegato alla presente deliberazione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, concernente 
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni applicative, come adeguato con 
DGR n. 231  in data 27 marzo 2020; 

 
VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dalla 
Dirigente della Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica ai sensi dell’art. 3, comma 
4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
Su proposta dell’Assessora all’istruzione, università, ricerca e politiche giovanili, Chantal CER-
TAN, di concerto con il Presidente della Regione, Renzo Testolin, nell'esercizio ad interim delle 
funzioni di Assessore alle opere pubbliche, territorio ed edilizia residenziale pubblica; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, ai sensi della nota del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca prot. 
n. 5460 del 22 aprile 2020,    l’elenco,  allegato  alla presente deliberazione di cui forma parte 
integrante e sostanziale, degli interventi della  Regione Autonoma Valle d’Aosta da ammettere 
a finanziamento, nell’ambito del piano di interventi di edilizia scolastica relativo all’annualità 
2019 del Ministero dell’istruzione;  

2) di dare atto che, per quanto concerne l’intervento di competenza della Regione, in caso di sele-
zione della proposta progettuale da parte del Ministero dell’istruzione, si provvederà con suc-
cessivi atti ad istituire i pertinenti capitoli, sui quali prenotare  le spese previste dal progetto e 
ad accertare i contributi relativi alle quote finanziate, a valere sul 2020, 2021 e sul 2022, dando 
atto che la quota di cofinanziamento regionale, pari a euro 599.929,84, sarà assicurata dalle ri-
sorse attualmente disponibili sul capitolo 23988, per euro 3.529,84 sull’annualità 2020, per eu-
ro 298.200,00 sull’annualità 2021 e euro 298.00,00 sull’annualità 2022; 

3) di dare atto che le somme che saranno riconosciute a favore del Comune di Gignod saranno  
trasferite dallo Stato direttamente allo stesso; 

4) di incaricare la  Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica di inviare al Ministero 
dell’istruzione, inderogabilmente entro il 29 maggio 2020,  l’elenco di cui all’allegato alla pre-
sente deliberazione.  

 



N. 
ORDINE

DENOMINAZIONE ENTE
(PROVINCIA) 
REGIONE  DI 

RIFERIMENTO

CODICE EDIFICIO 
SCOLASTICO

ISTITUZIONE SCOLASTICA DI 
RIFERIMENTO

PLESSO SCOLASTICO
DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO/INTERVENTO

TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO DI 

CUI AL DM 
47/2018

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

NUMERO DI ALUNNI 
INTERESSATI 

DALL'INTERVENTO

IMPORTO DI 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO A 
CARICO DELLO 

STATO

 IMPORTO DI 
COFINANZIAMENTO 

CONTO TERMICO

IMPORTO 
FINANZIAMENTO A 

CARICO ENTE 
PROPONENTE

TOTALE 
INVESTIMENTI

1 Comune di Gignod
Regione Valle 
d'Aosta

70307100
"Unité des Communes Grand ‐ 

Combin"
primaria Capoluogo

Ristrutturazione edilizia 
edificio scolastico in frazione 
La Bedegaz, n.30, del 
comune di Gignod

Art. 3 comma 1 lett. 
a) 

progetto di fattibilità 
tecnica ed economica 

92 1.095.734,00 102.106,00 1.197.840,00

2 Regione Autonoma Valle d'Aosta
Regione Valle 
d'Aosta

70030001
Liceo delle scienze umane e 
scientifico  “Regina Maria 

Adelaide”

Liceo delle scienze umane e 
scientifico  “Regina Maria 

Adelaide”

Ampliamento dell’ala 
ovest dell’edificio 
scolastico 
sito in via Chavanne in 
Comune di  Aosta.

Art. 3 comma 1 lett. 
c) 

documento di 
indirizzo alla 

progettazione 
770 620.070,16 599.929,84 1.220.000,00

TOTALE 1.715.804,16 102.106,00 599.929,84 2.417.840,00

ELENCO INTERVENTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO ‐ ANNUALITA' 2019 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
Assessorato dell'Istruzione Università, Ricerca  e Politiche giovanili

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Struttura Programmazione edilizia e logistica scolastica 
DL 104/2013 - ART. 10 - DGR 939/2018 - NOTA MIUR PROT. 5460 DEL 22/04/2020

Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n.  395 in data 22 maggio 2020    

 5


